ATA REUNIÃO PREFEITURA DE IGUATEMIE REPRESENTANTES DAS

IGREJAS EVANGELICAS

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte, às catorze horas,

reuniram-se nas dependências da Secretaria Municipalde Assistência Social, a

Prefeita Patrícia Nelli Margatto, juntamente com o Conselho de Pastores de

lguatemi, sob a presidência do Pastor Paulo Barbosa, para tratar de assuntos

referentes ao enfrentamento da pandemia do Covid-19 em lguatemi-MS.

A Prefeita Patrícia Nelli Margatto abriu a reunião explicando sobre as ações

desenvolvidas pelo Comitê de Enfrentamento ao Coronavirus em lguatemi, sendo

elas: A barreira sanitária, a importância do isolamento sociale demais medidas

recomendadas pela OMS, como a higienização dos bancos e cadeiras dos

templos, e todas as normativas já decretadas pelo município de lguatemi.

Esclareceu também sobre a flexibilização no horário dos cultos para até as 21
horas

Sugeriu que fosse realizado um horário diferenciado de culto para atender

aqueles que encontram-se em fator de risco do COVID-19, e foi aceito por todos

os presentes. Recomendou que as.pessoas sentem-se na distância mínima de 1,5

metro entre elas, exceto as pessoas componentes do núcleo familiar que podem

sentar juntas, e que os templos funcionem apenas com 30% de sua capacidade

de lotação, também sendo aceito por todos.

Esta ata foi redigida por mim, Djhonathan Renato de Souza, Diretor da

Procuradoria Municipal, Mat. 2881-2, que após lida e aprovada será assinada por